UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Thesaurus Eloqventiae Sacrae Et Profanae, Saluti &  
incolumitati Rerumpublicarum utilissimae**

**Alberti, Alberto**

**Coloniae Agrippinae, 1669**

Aliorum Partitionis membrum. Ornamentorum intemperantia mores  
profligat.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69225](#)

DE MORIBUS DELUMBATIS. 149  
acuminum, atque ornamentorum isti factores  
in argumentis, quæ persuasionis sunt potissi-  
mum instrumentum, tractandis adeo insigni-  
tè, ut ostendi, prævaricentur, erunt necessa-  
riò eorum Orationes ad finem proprium  
Oratoris adipiscendum ineptæ, ac proinde  
& corrupto eloquentiæ genere infectæ, quo  
de vitio primo loco me diurum recepi, ma-  
nifesto deprehendantur.

*Aliorum Partitionis membrum.*

*Ornamentorum in temerantiamores pro-  
figat.*

91. **Q**uae sit istorum facultas Oratorum,  
quæ ars in munendâ firmis argu-  
mentis Oratione, quam multa in his peccent,  
hactenus pro spati ad dicendum brevitate fa-  
tis copiose, pro causa vero necessitate jeju-  
ne admodum disceptavi, Auditores. Jam ad  
mores, alterum scilicet blandiendæ persua-  
sionis instrumentum, quo etiam Adversarios  
meos destitui jam pridem significavi, moxque  
perspicue, et si paucis, demonstrabo, sermo-  
nem lubens trajicio.

92. Per vestrum decus, ac fidem, hominum  
elegantissimi, atque ornatissimi (vos quippe  
jam appello, fucatae patrōni eloquentiæ) qui-  
nam ab Oratore mores (mitto enim interea  
de Auditorum moribus, de quibus paulò post,  
quærere) in ipsam Orationem sunt derivandi.  
Recensete nomina, tribuite in digitos parti-  
tionem, notiones interiores cunctas evolvite.

G 3

Quid

Quid torpetis? quid fugientem refricatis memoriā? Seilicet quae nunquam didicistis, vel certe male eidem commendastis, exciderunt. At ego non ero difficultis, nec morosus. Patiar vos Aristotelis \* Rheticorum librum alterum consulere. Ille vobis vel revocabit in mentem, vel primo patefaciet, Oratori, quo fide dignus videatur, prudentiam, virtutem, ac benevolentiam erga Auditores in Oratione esse exprimendas. Quod munus si ei detrahatur, scilicet illa fide dignum non doceat, quis ejus se fidei committat, quis, quo mindi ei se credit, non sustinebit assensum? quis non

**A**abeo fraudes, dolos, ac decipula metuet, & cavebit? Singula percurramus. Statue tibi Oratorem aliquem prudentiae immunem sele ostendere, quisquamne sit tam vecors, ut ejus consiliis fidendum censeat? Sin prudens sit, at naviter simul improbus: malitiosè veritatem ab eo supprimi, sicutunque astutè fieri nemo non suspicabitur. Sit verò prudens, probusque; tamen quia judicium pro affectu vires plerumque alternat, ac variatur; si non amicus, atque benevolus unà sit, qui in animum mihi inducam, commodis illum meis atque utilitatibus quam optime consulere?

93. In quo igitur primum Oratoris eminet prudentia? Hæc luculenter se prodit, quum naturam causæ, intimosque recessus ab eo indagari Auditores intelligunt; quum quæ utilia, atque honesta sunt, cognosci, ac prænsari, opposita autem declinari; quum sedato ani-

\* Lib. 2, cap. 3.

150

mo, nullisque commoto perturbationibus jucundari; quum in omnibus loci, temporis, personarumque rationem haberi; quum difficultates, quæ possunt accidere, atque Adversariorum consilia rerum usu atque experientia provideri, non obscurè comprehendunt. Jam istorum prudentissimorum Artificum Orationes sumamus, si placet, in manus. Imprudentissimus ego, atq; impudentissimus prædicari volo; si in iis vel tenuis ulla prudentiae umbra, aut vestigium apparet. Si inanes gloriosæ bellæ, levissimosq; populares aure floccos studiosissime captant; qui utilia, qui honesta fraudare possunt, ne dum persuadere? Si A quo eos importunus æstus ingenii abripit, remè excurrunt, an quicquam illi certum ad finem ex destinato referant? Si toti sunt in sententiolis acuminibusque consarcinandis, scilicet, quid loco, quid tempori, quid personis congruat, expedent. Ex æquo ilti ornamenti venatores tam in urbe, quam in tenuiore oppido, vel pago; tam ad viros agrestes, bardosq; quam ad doctissimos, & sapientissimos; tam in luctuoso, ac funebri arguento, quam in ludicro, & festivo, densissimum acuminum atque argutiarum nimbus intemperanter effundunt. An verò hi Adversariorum consilia, ac tela præcavebunt, qui in Oratione nullum habent ipsi consilium, nec telum? qui id unum carent, ne argutiarū salibus illa ubique non obruatur? qui ad insaniam usq; satagunt, ut ubique omnium venenum, atque illecebrarum cinnū in eptē con-

G 4 cinnent,

A 94. Sed forte navi isti, ac strenui Declama-  
tores Orationis imprudentiam vitæ explora-  
tissimā probitatem deprecabuntur, aut com-  
pensabunt. Quis credat? Hocne ipsi audent  
spendere? hoc jałtare, aut innuere? & impro-  
bitatis certissimum præjudicium, quum pro-  
bitatem ne' mentiti quidem oratione nōris,  
probitatis tamē speciem fidenter, animoseq;  
profiteri? Quibus enim virtutibus, iis præ-  
fertim, quæ in aliorum exercentur commo-  
dum, calamistrati Oratores, sacri potissimum,  
se excultos possint ostendere, qui propriæ  
umbram gloriolæ sibi magis cordi esse, quam  
ullam honestatem demonstrant? Quando nam-  
que pietatem in Deum, ac res diuinæ testa-  
buntur, qui de tam altis mysteriis tam leviter,  
tam humiliter, & pueriliter differunt? qui nul-  
lā reverentia, nullaq; religione jocos, & face-  
tias ineptissimas interserunt? qui Dei cultum,  
qui religionis Christianæ incolumentem, qui  
temporum decus, qui Religiosorum virorum  
observantiam nulli propemodum cura: sibi esse  
reapte docent? Pium illum judicabimus, qui,  
quum religionis perduelles, & prævaricato-  
res refellit, hilariter potius cum eis videtur  
ridere, quam serio decertare? quum Cælitæ  
assatur, ridenti propior similiorque, quam  
veneranti apparet? Tunc probum illum cen-  
ses, qui justitiae tam impensè favet, ut quum  
adversum iniquos homines leges patrias, ac  
diuinæ proponat, magis suspensus est, ne de-